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Tato diplomová práce je zaměřena na změny ve stáří a problematiku pádů.

Výzkumná část srovnává úroveň znalostí sester u lůžka a managementu v ústavech

sociální péče v oblasti vnějších a vnitřních faktorů a preventivních opatření. Dále je

sledována evidence pádů, jejich počet a zranění, ke kterým při pádu dochází.

Nejdůležitějšími výstupy je zjištění nedostatečných znalostí v zařízeních

se zpracovaným standardem o pádu, a to ve všech výše jmenovaných oblastech.

Po vyhodnocení výsledků byla navržena opatření, která by měla vést ke zlepšení

této problematiky.
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Abstract:

The diploma work is focused on the changes in the old age and the problems
of falls. The research compares standards of the knowledge of outside and internal
factors, the preventative measures against the population falls, the nurses
at the sickbed and the management in social services institutions. Below there
is the monitoring of falls evidence, number of falls and injuries that go with falls.
The most important findings are the weak knowledge in institutions that have got
worked “the fall standards” for all above-mentioned spheres. After data evaluation
there were suggested precautions for improvement in these problems.
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1. Úvod

Kvalita sociálních služeb je v současné době prioritním tématem ústavů

sociální péče, neboť s ním souvisí registrace a možnost poskytování služeb, stejně

tak jako zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Poskytovatelé sociálních

služeb by měli nabízet takové služby, které garantují kvalitu služeb klientům

a jejich rodinám. Kvalita sociálních služeb je odvozena od zásad, které zajistí

prosazování práv a oprávněných zájmů obyvatel, důstojné a bezpečné poskytování

sociálních služeb. Důležitá je informovanost uživatelů a jejich rodin.

Teoretická část práce je věnována sociálním službám, jejich kompetencím

a diferenciaci a problematice stárnutí - involučním změnám, ke kterým v organismu

dochází, a jejich vlivu na psychickou, somatickou, sociální stránku starých osob,

udržení soběstačnosti a důležitosti uspokojování potřeb.

Další částí diplomové práce je oblast zabývající se pády, které jsou

nejčastějším problémem starých osob, mají na postižené neblahý dopad, a jsou

spojeny s dalšími riziky. Tato část práce se zabývá příčinami, mechanismy vzniku

pádu, důsledky, prevencí a diagnostikou pádů.

Závěr teoretické části je věnován kvalitě péče v sociálních službách

a standardům, které jsou podmínkou pro registraci.

Problematiku kvality péče v sociálních službách a její zlepšování je nutné

prosazovat. Bude-li poskytována kvalitní péče a nebude-li podceňována

problematika pádů u starých osob, pak se sníží náklady na následné léčení

a personál v ústavech sociální péče bude méně zatěžován. Tato práce vychází

z mé praktické zkušenosti s pády pacientů ve fakultní nemocnici a je zaměřena

na teoretické znalosti ošetřovatelského personálu a managementu v ústavech

sociální péče v oblasti pádů. Dále mapuje jeden z indikátorů kvality péče – pády

u obyvatel. Chtěli jsme zjistit úroveň znalostí této problematiky managementu

a sester u lůžka, množství pádů u obyvatel v domovech důchodců a podíl zranění

z pádů, tam kde provádí evidenci pádů. Následně bychom chtěli navrhnout možná

opatření, která povedou ke zlepšení znalostí a vědomostí z oblasti problematiky

pádů u obyvatel v ústavech sociální péče.
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2. Část teoretická

2.1. Sociální služby

Sociální služba je taková činnost, která je zabezpečena poskytovatelem

sociálních služeb.

Od 1.1. 2007 nabyl účinnosti Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Hlavním cílem tohoto zákona je vytvoření takových podmínek, aby byly

uspokojovány potřeby lidí, kteří jsou oslabeni v jejich prosazování. Zákon vychází

z principu solidarity ve společnosti a podporuje princip rovných příležitostí

pro všechny členy společnosti. Upravuje také podmínky poskytování pomoci

a podpory osobám, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci. Těmto lidem

pomáhají sociální služby.

Nepříznivé sociální situace jsou různé, a proto existuje mnoho druhů

sociálních služeb. Sociální služby zahrnují tři základní oblasti služeb: sociální

poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence.

Sociální služby zajišťují pomoc při péči o vlastní osobu, pomoc při osobní

hygieně, zajišťují stravování, ubytování, pomoc v domácnosti, ošetřování, poskytují

výchovnou pomoc, zprostředkovávají společenský kontakt, poskytují informace,

psychoterapii, socioterapii, právní pomoc a prosazují zájmy osob, které využívají

pomoc sociálních služeb.1

2.2. Druhy sociálních služeb

Základní činnosti jednotlivých druhů sociálních služeb jsou stanoveny

v prováděcím předpisu. Jedná se o tyto činnosti: sociální poradenství, sociálně

zdravotní služby, sociální rehabilitace, osobní asistence, pečovatelská služba,

průvodcovská služba, předčitatelská služba, tlumočnická služba, služby rané péče,

podporované bydlení, odlehčovací služby, centra denních služeb, stacionáře denní,

stacionáře týdenní, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy

pro seniory, azylové domy, domy na půl cesty, chráněné bydlení, kontaktní centra,

telefonická krizová intervence, krizová pomoc, nízkoprahová denní centra,

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, noclehárny, služby následné péče

1 Otázky a odpovědi k zákonu č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a k zákonu č. 109/2006 Sb.,

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o sociálních službách. s. 1.

http://www.mpsv.cz/cs/9 /30.10.2006
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doléčovací, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terapeutické komunity

a terénní programy. 2, 3

2.2.1. Domovy důchodců a domovy pro seniory

Jedním z ústavů sociální péče (dále jen ÚSP) jsou i domovy důchodců

a domovy pro seniory, které poskytují dlouhodobé pobytové služby starým

občanům, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Zabezpečují služby seniorům

se sníženou soběstačností, kteří vyžadují pravidelnou pomoc a komplexní péči.

Tato zařízení nabízejí aktivizační a sociálně terapeutické činnosti. Je důležité,

aby tyto služby zachovávaly a rozvíjely důstojný život starých osob, byly bezpečné

a odborné. Domovy důchodců poskytují komplexní péči, kterou rodina

a ani pečovatelská služba není schopna zajistit.

Domovy důchodců (dále jen DD) jsou ústavním zařízením, do kterého jsou

přijímáni občané na základě žádosti. Klienti zde bydlí celoročně a mají zajištěny

všechny další služby: poskytnutí stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče

o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, zprostředkování kontaktu

se společenským prostředím, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv.

DD mohou být státní, církevní nebo soukromé. Mají své provozní řády, podle

kterých se řídí. Zdravotnickou péči zajišťují zdravotní sestry a přes den i lékař.

Komplexní péče o obyvatele musí dynamicky zahrnovat systém zdravotní a sociální

péče. 4, 5

2.2.2. Cíl sociálních služeb pro seniory

Cílem sociálních služeb pro seniory je poskytovat takovou podporu,

která seniorům umožňuje zachovat si v maximální možné míře svůj dosavadní

způsob života, mít možnost využívat místní instituce poskytující služby veřejnosti,

setkávat se se svými blízkými a místní komunitou i mimo zařízení. Služby jsou

bezpečné a odborné a zachovávají a rozvíjejí důstojný život seniorů.

2 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Sociální služby – způsob pomoci.

http//www.mpsv.cz/cs/9#zksc/ 12.9.2006

3 Parlament. Sbírka předpisů České republiky. Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb. s. 17.

4 HAŠKOVCOVÁ, H.: Manuálek sociální gerontologie. České ošetřovatelství 10. IDV PZ. Brno

2002. ISBN 80-7013-363-5. s. 30.

5 GABRIEL, J.: Seniorům se nabízejí různé typy sociálních služeb. Senior servis, 1, 2006, č. 0, s.11.
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Sociální práce je založena na humanistických a demokratických idejích.

Aby byla sociální práce smysluplná a pomáhala lidem řešit nepříznivé sociální

situace, společenské bariéry, nerovnosti a nespravedlnosti, musí vycházet z principů

lidských práv a společenské spravedlnosti. Sociální práce se zaměřuje na naplnění


[…]

ÿ Ústeckém ÿ Vysočina
ÿ Plzeňském ÿ Jihomoravském
ÿ Libereckém ÿ Olomouckém
ÿ Zlínském ÿ Moravskoslezském

7. Péči o staré lidi vykonávám protože:
a) mám ráda tuto práci
b) je blízko mého bydliště
c) na doporučení úřadu práce
d) nemám možnost výběru, kde bych chtěl(a) pracovat
e) jiné…………………………………..

8. Je ve Vašem zařízení evidován výskyt pádů obyvatel?
a) ano
b) ne
c) nevím
d) nedokážu posoudit

9. Hodnotíte stupeň soběstačnosti u obyvatel?
a) ano
b) ne
c) nevím

10. Máte ve Vašem zařízení obyvatele, u kterých hrozí riziko pádu?
a) ano
b) ne
c) nevím

11. Uveďte přibližně (v procentech) počet obyvatel s rizikem pádu vzhledem k
celkovému počtu obyvatel:
a) 0-5%
b) 6-10%
c) 11-20%
d) 21-30%
e) 31-50%
f) 51-70%
g) 71-80%
h) 81% a více

12. Provádíte detekci obyvatel s ohledem na pád?
a) ano
b) ne
c) nevím
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13. Uveďte preventivní opatření:
(můžete zaškrtnout více možností)
a) rehabilitace
b) odstranění překážek
c) zvýšený dohled
d) poskytnutí kompenzačních pomůcek
e) protiskluzová opatření
f) žádná
g) další (napište jaká)……………………………………………………………..
………………………………………………………………………………….

14. Která kritéria z hlediska rizika vzniku pádů u obyvatel hodnotíte?
a) věk nad 65 let
b) závratě
c) poruchy smyslů (zrak, sluch…)
d) dezorientace
e) užívání léků (sedativa, hypnotika, tranquilizéry, antidepresiva, antihypertenziva,
laxantia..)
f) poruchy hybnosti
g) hypotenze
h) žádná
i) další(napište která)………………………………………………

15. Víte k jakým poraněním obyvatel u vás došlo?
(zakřížkujte v příslušných políčkách i více variant)

nedokážu
ano ne posoudit
a) žádné
b) hematomy
c) odřeniny
d) tržné rány
e) zlomeniny
f) vnitřní krvácení
g) pohmožděniny
h) jiné (napište jaké)

16. Pokud hodnotíte soběstačnost, uveďte název hodnotící škály:
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
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17. Uveďte vnitřní faktory, které mohou být příčinou pádu.
(zakřížkujte v příslušných políčkách i více variant)

a) snížené smyslové vnímání
b) poruchy pohybového aparátu
c) demence
d) ortostatická hypotenze
e) diabetes melitus
f) poruchy periferních nervů
g) antidepresiva, benzodiazepiny
h) alkohol
ch) hypertenze

18. Myslíte si, že technické uspořádání a vybavení v domově důchodců může
být příčinou vzniku pádu u obyvatel?
a) ano
a) ne
b) nevím

19. Jaké faktory vnějšího prostředí mohou být příčinou pádu u obyvatel?

(zakřížkujte v příslušných políčkách i více variant)

nedokážu
ano ne posoudit
a) schody
b osvětlení
c) podlahy
d) obuv
e) předsíň
f) úzká zárubeň
g) malá okna
h) koberce
i) vana, sprcha
j) lůžko, židle

20. Uveďte 3 nejčastěji vyskytující se příčiny pádu obyvatel ve Vašem DD.
1)…………………………………………………
2)…………………………………………………
3)………………………………………………
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21. Pokud evidujete vznik pádů, kolik pádů měsíčně u vás vzniká?

a) 0
b) 1-3
c) 4-6
d) 7-9
e) 10 a více

22. Kolik obyvatel (odhadem) za měsíc se při pádu zraní?
a) nikdo
b) 1-3
c) 4-6
d) 7-9
e) 10 a více

23. Analyzujete příčiny pádů?
a) ano
b) ne
c) nevím

24. Je u Vás v DD zpracována prevence (formou standardů) z hlediska rizika
vzniku pádů u obyvatel?
a) ano
b) ne
c) nevím

25. Máte nějaký návrh nebo doporučení týkající se této problematiky?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

82

Příloha č. 7

Barthelův test základních všedních činností

1. Najedení, napití
samostatně bez pomoci 10
s pomocí (napití) 5
neprovede 0

2. Oblékání
samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

3. Koupání
samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

4. Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

5. Kontinence moči
plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
trvale inkontinentní 0

6. Kontinence stolice
plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
trvale inkontinentní 0

7. Použití WC
samostatně bez pomoci 10
s pomocí (s chodítkem) 5
neprovede 0

8. Přesun lůžko-židle
samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0

9. Chůze po rovině
samostatná nad 50m 15
s pomocí 50m (s chodítkem) 10
s pomocí do 50m, na vozíku 50m 5
neprovede 0

10. Chůze po schodech
samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti:

ADL 4: 0 - 40 bodů - vysoce závislý
ADL 3: 45 - 60 bodů - závislost středního stupně
ADL 2: 65 - 95 bodů - lehká závislost
ADL 1: 100 bodů - nezávislý
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