## Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1.LF UK

---

### Posudek vedoucího diplomové práce

**Název práce:** Pády klientů v sociálních službách

**Autor práce:** Bc. Iveta Lišková

**Vedoucí práce:** Mgr. Dana Jurásková, MBA

**Oponent:** Mgr. Petra Charvátová

#### **Volba tématu a cíl práce:**

Téma diplomové práce je zvoleno s ohledem na orientaci společnosti na kvalitu poskytovaných služeb velmi aktuálně. Poskytovatelé sociálních služeb začínají aktivně sledovat kvalitu poskytované péče a jejich snahou je získat akreditaci. MPSV je v oblasti sledování kvality aktivní, existují standardy pro sociální péči.

#### **Teoretická část:**

Tato část práce se věnuje charakteristice sociálních služeb. Dále řeší specifika nejrizikovější skupiny v oblasti pádů a současně největší skupiny, která spotřebovává sociální služby – senioři. Výborná je také část věnovaná teorii pádů.

#### **Empirická část:**

Autorka stanovila cíle i hypotézy výzkumné části práce a pokusila se zmapovat celou Českou republiku. Zkoumaný vzorek byl dostatečně reprezentativní. Výsledky jsou zpracovány standardními statistickými metodami. Hypotézy jsou opřeny po dostatečný rozsah informací. Bohužel výsledky nejsou příliš uspokojivé, ani pro spotřebitele péče, ani pro vzdělavatele v oboru všeobecná sestra.

#### **Literatura a práce s literaturou:**

Použitá literatura je dostatečná, práce s literaturou odpovídá standardům pro citaci.

#### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Práce je formálně dobře zpracovaná, přehledná.

**Kvalita příloh:**

Přílohy jsou vybírány pečlivě, odpovídají tématu práce a jsou kvalitní.

**Celkové hodnocení práce:**

Téma práce je zpracováno za rozsáhlé teoretické podpory v oblasti poskytování sociálních služeb, charakteristiky rizikové skupiny i systémů sledování kvality poskytovaných služeb. Empirická část řeší čtyři výzkumné hypotézy na reprezentativním vzorku respondentů z celé ČR. Práce je přehledná a její závěry jsou alarmující a vhodné k publikaci. Literární zdroje jsou použité v dostatečném rozsahu a formálně správně.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak dozdělat všeobecné sestry v sociálních službách v řešené problematice?
- 2) Je vhodná indikátor kvality péče (počet zraněných z pádu na 1000 ošetrovacích dnů) také pro zařízení poskytující sociální služby?

**Návrh klasifikace: Výborně****V Praze****Podpis oponenta:**.....